
L. s. 11 63/902. We Lwowie, dnia 19. września 1903.

Sprawozdanie
Komisyi gminnej w przedmiocie zaliczenia gminy Krynicy do miejscowości, 

podlegających ustawie grainnąi z dnia 3. lipca 1896 Nr. 51. dz. u. kr.

Wysoki Sejmie!

Sprawa zaliczenia gminy Krynicy do miejscowości objętych, ustawą z dnia 
3. lipca 1896 Dz. u. kr Nr. 51 wchodzi na podstawie sprawozdania W ydziału kra
jowego z 21. marca 1902 L 89863 na porządek dzienny. — Na podstawie tego spra
wozdania, przyszłe komisya gminna do przekonania, że koniecznem jest zaliczenie 
gminy Krynicy do rzędu gmin podlegających ustawie z dnia 3. lipca 1896, a to ze 
względu na dalszy prawidłowy rozwój zakładu kąpielowego i gminy, która ciągnio 
znaczne zyski z tego zdrojowiska.

Zakład zdrojowy w Krynicy, pozostający w administracyi c. k. Rządu, a po
łożony na gruntach obszaru dworskiego, wobec ciągle wzrastającej frekwencyi gości 
(w roku 1880 było 2.691, a w roku 1901 — 6189;, których liczba przekracza teraz 
6000, pomieścić tychże nie może, tak, że 9/10 mieszka we wsi.

Dla pomieszczenia chorych i ich rodzin, został znaczny obszar we wsi zabu
dowany willami, hotelami i większymi domami. — Z tym rozwojem Krynicy nie 
postępuje równym krokiem uporządkowanie wewnętrzych stosunków w gminie, 
szczególnie na polu policyi miejscowej, budowlanej, ogniowej, sanńarnej, porządku, 
czystości, bezpieczeństwa osób i mienia. A że stosunki te z każdym rokiem się po
garszają, musiałoby to ujemnie wpłynąć na frekwencyę obcych i chorych, przez co 
nietylko gmina Krynica ale i k] aj znaczną szkodę by poniósł.

Uregulowaniu stosunków policyi miejscowej w K rynicy stoi na przeszkodzie 
fakt, że gmina Krynica podlega ustawie gminnej z dnia 12. sierpnia 1866, która 
nie zawiera tych ważnych postanowień, jak  ustawa gminna z dnia 3-go lipca 1896, 
wydana dla gmin wyższej kategoryi, a między innemi postanowienia §. 108., 
nadającego wyższym władzom prawo ustanowienia osobnego organu dla wykony
wania policyi miejscowej.

Siła podatkowa gminy Krynicy stale wzrasta i wynosi teraz przeszło 10.000 
koron, z której to więcej jak  cztery piąte części opłacają właściciele w ill, hoteli 
i domów zajezdnych, bla cel6 administracyi wydaje Krynica więcej aniżeli niejedno 
miasteczko. Majątek gminy wynosił podług inwentarza z roku 1899 — 60.367 K.

Wniosek W ydziału krajowego nastręczył jednak komisyi kilka wątpliwości 
odnoszących się do jego przeprowadzenia.

W ydział rady powiatowej w Nowym Sączu oświadczył się mianowicie za 
utworzeniem osobnej gminy administracyjnej, z wydzielić się mającego terytoryum 
obecnej gminy należącego do zdrojowiska i z przyłączyć się mającego doń obszaru 
dworskiego, na którym się mieści zakład kąpielowy.

Komisya gminna nie zgadza się wprawdzie z pierwszą myślą tego projektu, 
ponieważ przez podział gminy Krynicy powstałyby dwie gminy administacyjne 
słabe i do rozwoju nie zdolne, a nadto rozdział majątku gminnego natrafiłby na 
znaczne' trudności i całą sprawę przewlókł.



Natomiast zgodnie z drugą myślą opinii wydziam powiatowego w Nowym 
Sączu komisya przyszła do przekonania, źe rozwój zdrojowiska będzie naprawdę 
zapewniony dopiero wtenczas, jeżeli obszar dworski zostanie wcielony do gminy 
Krynicy, albowiem w tym wypadku wyjątek wydaje się uzasadniony, gdyż idzie 
tu  o zdrojowisko, którego rozwój leży w interesie materyalnym tak  gminy jak  
obszaru dworskiego i które stanowi główne źródło ich dochodów, oraz o uporządko
wanie stosunków publicznych w miejscowości, która licznie zwiedzana przez gości 
także z poza granic kraju o administracyi naszej powinna dawać dodatnie świadectwo.

Co się tyczy tego połączenia obszaru dworskiego z gminą, należy jednak 
przeprowadzić z c. k. rządem stosowne rokowania.

Pożądanem też jest, by W ydział krajowy swoje akta uzupełnił mapą, która 
by uwidaczniała granice gminy i obszaru dworskiego oraz obszar zajęty przez 
zabuduwania zakładowe i domy zamieszkałe przez gości kąpielowych.

W  myśl powyższych uwag komisya gminna, nie mogąc obecnie załatwić 
sprawy merytorycznie, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sprawozdanie W ydziału krajowego L. 89.863/01 odsyła się napowrót W y

działowi krajowemu z wezwaniem do przedłożenia w jak  najkrótszym czasie projektu 
ustawy o zaliczenie całej wsi Krynicy do rzędu miejscowości podlegających ustawie 
gminnej z 3-go lipca 1896 Nr. BI dz. u. kr. o ewentualnem wcieleniu do tej 
gminy obszaru dworskiego.

Przewodniczący:

A polinary Jaworski.
Sprawozdawca:

Bal.


